Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                       №

Великий Новгород

Об областном законе «О реализации некоторых положений Трудового кодекса Российской Федерации на территории Новгородской области»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О реализации некоторых положений Трудового кодекса Российской Федерации на территории Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору области          Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил  и завизировал:

Руководитель департамента труда
и социальной защиты населения

Новгородской области

А.А. Алисиевич
Согласовано:

Заместитель Губернатора

Новгородской области

А.В. Афанасьев
Председатель комитета

правового обеспечения

Правительства Новгородской области                           М.В. Котова
Руководитель департамента финансов

Новгородской области                                                       Е.В. Солдатова

Проект

внесен Губернатором Новгородской области

Митиным С.Г.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

       О Б Л А С Т Н О Й   З А К О Н

«О реализации некоторых положений Трудового кодекса Российской Федерации на территории Новгородской области»

Принят областной Думой______________2014 года

Статья 1
1. Система оплаты труда работников государственных (бюджетных, автономных и казенных) учреждений, созданных Новгородской областью (далее – областные государственные учреждения), устанавливается коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, постановлениями Правительства Новгородской области и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами иных органов исполнительной власти области.

2. Условия оплаты труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров областных государственных учреждений, государственных унитарных предприятий определяются трудовыми договорами в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, постановлениями Правительства Новгородской области и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами иных органов исполнительной власти области, учредительными документами юридического лица (учреждения, предприятия).

Статья 2
Порядок и условия предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска работникам с ненормированным рабочим днем в областных государственных учреждениях устанавливаются нормативным правовым актом Правительства Новгородской области.
Статья 3

1. Порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками, расходов при переезде на работу в другую местность работникам, заключившим трудовой договор о работе в государственных органах Новгородской области определяются постановлением областной Думы.

2. Порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками, расходов при переезде на работу в другую местность работникам областных государственных учреждений определяются нормативным правовым актом Правительства Новгородской области.

Статья 4
Признать утратившим силу областной закон от 20.12.2013 №403-ОЗ «О реализации некоторых положений Трудового кодекса Российской Федерации на территории Новгородской области».

Статья 5

Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона

«О реализации некоторых положений Трудового кодекса Российской Федерации на территории Новгородской области»

Проект областного закона «О реализации некоторых положений Трудового кодекса Российской Федерации на территории Новгородской области» разработан в связи со следующим.

Федеральным законом от 2 апреля 2014 года № 55-ФЗ «О внесении изменений в статью 10 Закона Российской Федерации «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных
к ним местностям» и Трудовой кодекс Российской Федерации», вступившим в силу со 2 апреля 2014 года, внесены изменения, касающиеся осуществления органами государственной власти субъектов Российской Федерации правового регулирования трудовых отношений работников государственных органов и учреждений субъектов Российской Федерации (статьи 119, 145, 168, 169 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ).

Указанный проект областного закона подготовлен с целью приведения порядка реализации некоторых положений ТК РФ на территории Новгородской области в соответствие со статьей 145 ТК РФ, с частью 2 статьи 119 ТК РФ, а также с целью реализации положений части 3 статьи 168 ТК РФ и части 3 статьи 169 ТК РФ.

Принятие областного закона «О реализации некоторых положений Трудового кодекса Российской Федерации на территории Новгородской области» не потребует выделения дополнительных средств областного бюджета.

 Принятие областного закона «О реализации некоторых положений Трудового кодекса Российской Федерации на территории Новгородской области» потребует:

внесения изменений в:

постановление Администрации Новгородской области от 21.06.2007 №173 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска работникам с ненормированным рабочим днем в организациях, финансируемых из областного бюджета»;

постановление  Правительства Новгородской области от 12.03.2014 № 160 «О системе оплаты труда работников государственных учреждений Новгородской области»;

принятия нормативного правового акта Правительства Новгородской области, определяющего порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками, расходов при переезде на работу в другую местность работникам областных государственных учреждений.
При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта областного закона положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Руководитель департамента труда

и социальной защиты населения

Новгородской области

А.А. Алисиевич
ФИНАНСОВО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона

«О реализации некоторых положений Трудового кодекса Российской Федерации на территории Новгородской области»

Принятие проекта областного закона «О реализации некоторых положений Трудового кодекса Российской Федерации на территории Новгородской области» не повлечет изменения размеров доходов и расходов областного бюджета.
Руководитель департамента труда
и социальной защиты населения

Новгородской области

А.А. Алисиевич

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием областного закона «О реализации некоторых положений Трудового кодекса Российской Федерации на территории Новгородской области»

Принятие областного закона «О реализации некоторых положений Трудового кодекса Российской Федерации на территории Новгородской области» потребует:

внесения изменений в:

постановление Администрации Новгородской области от 21.06.2007 №173 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска работникам с ненормированным рабочим днем в организациях, финансируемых из областного бюджета»;

постановление  Правительства Новгородской области от 12.03.2014 № 160 «О системе оплаты труда работников государственных учреждений Новгородской области»;

принятия нормативного правового акта Правительства Новгородской области, определяющего порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками, расходов при переезде на работу в другую местность работникам областных государственных учреждений.

Руководитель департамента труда и

социальной защиты населения

Новгородской области

        А.А. Алисиевич